[bookmark: Par1]ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ
МЭРИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 июня 2002 г. N 2195

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

(в ред. постановлений Мэрии г. Череповца
от 26.01.2004 N 271, от 27.01.2009 N 278,
от 26.10.2009 N 3747, от 16.03.2010 N 883,
от 17.10.2012 N 5500)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Трудовым кодексом Российской Федерации, законом Вологодской области от 08.11.2011 N 2642-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления городского округа "Город Череповец" отдельными государственными полномочиями в сфере труда" постановляю:
(преамбула в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 17.10.2012 N 5500)
Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда и ее состав (прилагаются).

Мэр города
М.С.СТАВРОВСКИЙ

[bookmark: Par26]Утверждено
Постановлением
Мэрии г. Череповца
от 21 июня 2002 г. N 2195

[bookmark: Par31]ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

(в ред. постановлений Мэрии г. Череповца
от 16.03.2010 N 883, от 17.10.2012 N 5500)

[bookmark: Par37]1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда (далее - комиссия) создана для проведения в городе единой государственной политики в области охраны труда, координации деятельности мэрии города, работодателей и руководителей предприятий и организаций, профсоюзных объединений, органов надзора и контроля, направленной на реализацию мероприятий по улучшению условий и обеспечению безопасности труда, соблюдению норм и требований, предусмотренных Основами законодательства Российской Федерации об охране труда, Трудовым кодексом Российской Федерации, а также другими законодательными и нормативными актами.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией и законами Российской Федерации, федеральными законами, Трудовым кодексом Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации, а также настоящим Положением.
1.3. Деятельность комиссии осуществляется на добровольной неоплачиваемой основе.

[bookmark: Par43]2. Задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:
разработка предложений по проведению в городе единой государственной политики в области охраны труда, обеспечению взаимодействия мэрии города, работодателей, объединений профсоюзов и предпринимателей по повышению безопасности труда и предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний;
координация деятельности мэрии города и государственных органов надзора и контроля, осуществляющих разработку и реализацию мер по охране труда, подготовку нормативных актов по охране труда для предприятий всех форм собственности;
определение приоритетных направлений при разработке городских и отраслевых программ улучшения условий труда и производственной среды;
рассмотрение проектов законодательных и иных нормативных актов по проблемам охраны и безопасности труда работников;
рассмотрение организационных, экономических и методических вопросов, предложений мэрии города, работодателей, трудовых коллективов и профсоюзных объединений по проблемам охраны и безопасности труда.

[bookmark: Par52]3. Полномочия комиссии

Для выполнения возложенных на нее задач комиссия имеет право:
организовывать при необходимости рабочие группы с привлечением специалистов для подготовки вопросов на заседании комиссии;
заслушивать информацию по практической деятельности в области охраны труда мэрии города, а также предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности независимо от сферы хозяйственной деятельности и ведомственной подчиненности;
принимать в пределах компетенции рекомендации и оценочные решения по вопросам деятельности мэрии города, работодателей, руководителей предприятий и организаций независимо от форм собственности, статистические данные и информацию об условиях труда, наличии вредных и опасных производственных факторов, состоянии производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности работающих и охране здоровья, а также о внедрении новых методов и средств предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний, их социальной и экономической эффективности;
незамедлительно направлять в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля информацию о:
(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 16.03.2010 N 883)
возникновении угрозы причинения вреда жизни и здоровью работников в процессе трудовой деятельности, а также угрозы чрезвычайных ситуаций техногенного характера;
(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 16.03.2010 N 883)
причинении вреда жизни и здоровью работников в процессе трудовой деятельности, а также возникновении чрезвычайных ситуаций техногенного характера.
(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 16.03.2010 N 883)
По вопросам, требующим решения городской Думы, мэрии города, комиссия вносит в установленном порядке соответствующие предложения.

[bookmark: Par66]4. Организация деятельности комиссии

4.1. Председателем комиссии является заместитель мэра города. Состав комиссии утверждается постановлением мэрии города.
(в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 17.10.2012 N 5500)
В период временного отсутствия (командировка, отпуск, болезнь и др.) председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
(абзац введен постановлением Мэрии г. Череповца от 17.10.2012 N 5500)
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем.
4.2. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.
4.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.4. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется комитетом по социальной защите населения мэрии.
4.5. Решения комиссии носят рекомендательный характер.